弱研大会第 281 号

平成２８年６月３０日

	 盲 学 校 長

	 弱視特別支援学級等設置校長	 様

	 会 員

																																											日本弱視教育研究会長	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 						柿澤敏文

																																											群馬大会実行委員長

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 																			群馬県立盲学校長	 		 	 	 	 多胡	 宏

第 ５ ８ 回 弱 視 教 育 研 究 全 国 大 会 （ 群 馬 大 会 ）

開催のご案内（第 1 報）

	 時下ますます御清祥のことと存じます。また、日頃より日本弱視教育研究会の事業に格別

の御理解と御支援をいただき、心から感謝申し上げます。

		さてこの度、標記の研究大会の諸準備が進められて、下記のとおり開催の骨子ができまし

たので、第１報として御案内いたします。今回の大会も、実り多い大会にしたいと存じます

ので、多くの先生方に御出席いただけるよう特段の御配慮を賜りますとともに、この機会に

日頃の教育実践等の成果を御発表いただければ幸いに存じます。

	 なお、研究大会への参加及び研究発表の申し込み等に関しましても、概略を記載致しまし

たので、準備を進めていただきますようよろしくお願い致します。

記

１ 期    日
	 	 平成２９年１月１９日（木）～２０日（金）

２ 会     場
群馬県社会福祉総合センター
住所	 前橋市新前橋町１３－１２
ＴＥＬ	 ０２７－２５５－６０００
ＦＡＸ	 ０２７－２５５－６００１
アクセス	 ＪＲ新前橋駅より徒歩５分

３ 主    催
	 	 日本弱視教育研究会

４ 後  援（予定）
	 	 文部科学省、群馬県教育委員会、前橋市教育委員会、全国盲学校長会、
関東甲信越地区盲学校長会，群馬県特別支援学校長会

	 	 (公財)日本教育公務員弘済会群馬支部

５ 主 管 校

群馬県立盲学校

〒371-0805		前橋市南町 4 丁目５番地１

ＴＥＬ		０２７－２２４－７８９０		ＦＡＸ		０２７－２４３－２８２１

Email:master@mogakko-ses.gsn.ed.jp

６ 研 究 主 題

	（１）弱視幼児・児童・生徒の特性を生かした指導の在り方を考える。

	（２）弱視幼児・児童・生徒に対する専門的指導を通して、特別支援教育における弱視教

	 	 	育を考える。

７ 分 科 会

				第一分科会（教育内容・方法に関する分科会）

								テーマ：弱視教育における指導法並びに教材・教具の工夫

				第二分科会（センター的機能に関する分科会）

								テーマ：弱視幼児・児童・生徒に対する支援の充実

８ 特別講演・シンポジウム

	 第２報にて詳細をお知らせいたします。

９ 日  程

	 	 第１日	 1 月 19 日(木)	 														第２日	 1 月 20 日(金)

							9:30～10:00	 受付																			 9:10～	9:30	 受付

						10:00～10:40	 開会式				 	 	 									9:30～12:00	 分科会

						10:40～12:00	 研究発表														 12:00～13:00	 昼食

	 	 	 12:00～13:10	 昼食	 （理事会）						 13:00～13:30	 総会

	 				13:10～17:00	 研究発表・研究協議				 13:30～15:00	 講演

																																											15:00～15:30		閉会式

10 参加・弁当・懇親会の申し込み

				平成 28 年 12 月１日（木）までに日本弱視教育研究全国大会事務局へ申し込んでいただ

く予定です。なお、参加費は 4,000 円（学生 2,000 円）を予定しています。弁当及び懇

親会費は未定です。詳細は、第２報で御案内いたします。

11  研究発表の申し込み

			 研究発表を希望される方は、平成 28 年 10 月 21 日（金）までに E-Mail、FAX または葉

書で、発表題名及び発表者名を日本弱視教育研究会全国大会事務局までお知らせ下さい。

なお、発表者は原則として研究会会員とします。大会要項に掲載する発表レジュメのフ

ォーマットについては、発表者に追ってお知らせいたします。（原稿提出締め切りは 11

月 21 日(月)の予定です。）

	 	 	 日本弱視教育研究全国大会事務局

	 	 	 	 	 	 	 	 	 〒112-0012	 東京都文京区大塚３− ２９− １

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 筑波大学人間系	 佐島	毅研究室気付

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 FAX	 03-3942-6854

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 E-Mail		jyakken-taikai@human.tsukuba.ac.jp

12 宿泊申し込み

	 第２報にて宿泊リストをご紹介いたします。詳しくは第２報でお伝えします。各自で	 直

接申し込んでいただくことになりますのでよろしくお願いします。

13 ワークショップのお知らせ
	 1 月 20 日(金)の大会終了後、ワークショップ「iPad で広げる・広がる合理的配
慮」（http://web.econ.keio.ac.jp/staff/nakanoy/academy/jyakushi/2016/58th_W
S.html）が予定されています。参加ご希望の方はご準備ください。

                 （第２報は、９月下旬にお届けする予定です。）

	 	 	 	 	 日本弱視教育研究全国大会事務局

	 	 	 	 	 	 	 	 	 〒112-0012	 東京都文京区大塚３− ２９− １

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 筑波大学人間系	 佐島	毅研究室気付